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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
Katedra biochemických věd

Kandidát: Tereza Lundová
Školitel: Prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.
Název diplomové práce: Klonování, exprese a purifikace lidské AKR1B1

Aldosareduktasa (EC 1.1.1.21) AKR1B1 je jedním ze 13 lidských enzymů z AKR

nadrodiny. Všechny lidské AKR jsou cytosolické a NADP(H) dependentní. AKR1B1

hraje důležitou roli v metabolismu endogenních i exogenních látek. Hlavním

endogenním substrátem je glukosa. Její redukce na sorbitol je důsledně spojena

se sekundárními diabetickými komplikacemi. Z xenobiotik je metabolizován pomocí

AKR1B1 daunorubicin, protinádorové léčivo ze skupiny antracyklinů, které

je redukováno na daunorubicinol. Tento metabolit je méně aktivní než původní

léčivo a je příčinou antracyklinem způsobené kardiotoxicity. V současnosti je mnoho

projektů zaměřených na zkoumání AKR1B1 jako cílového enzymu a hledání

specifických inhibitorů.

Rekombinantní protein byl připraven v E. coli společně s pET-28b(+)

expresním vektorem. Nejprve byla izolována z E. coli cDNA pro AKR1B1 v pOTB7.

Kódová sekvence AKR1B1 byla namnožena pomocí PCR. PCR byla provedena

s Phusion Hot Start II polymerasou a párem forward a reverse primerů, které

obsahují restrikční místa pro NdeI a XhoI. Jako vektor byl použit plasmid pET-28b(+).

Purifikované PCR fragmenty i plasmid byly dvojitě štěpeny výše uvedenými

restrikčními endonukleasami a purifikovány, následovala ligace do mnohočetného

klonovacího místa. Po ligaci byla provedena trasnformace za použití metody

tepelného šoku. K expresi proteinu byl využit kmen E. coli BL21 (DH3), indukce byla

provedena přidáním 1 mM IPTG. Protein byl purifikován pomocí kitu Ni-NTA Fast

Start, kde purifikace je založena na afinitě proteinu k nikelnatým iontům

a koncentrace proteinu byla stanovena metodou dle Bradfordové.
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Aldose reductase (EC 1.1.1.21) AKR1B1 is one of the 13 human enzymes

of the AKR superfamily. All human AKRs are cytosolic and NADP(H) dependent.

AKR1B1 plays an important role in metabolism of endogenous and exogenous

substances. The main endogenous substrate is glucose. Its reduction to sorbitol is

consistently linked to secondary diabetic complications. From xenobiotics

metabolized by AKR1B1, daunorubicin, an anticancer drug from the group

of anthracyclines, is reduced to daunorubicinol. This metabolite is less active than

parent drug and is the cause of anthracycline related cardiotoxicity. At present,

many projects are focused on AKR1B1 as a target enzyme and specific inhibitors

of AKR1B1 are looking for.

The recombinant protein of AKR1B1 was prepared in E. coli together

with the pET expression system. First, cDNA for AKR1B1 in pOTB7 was isolated from

E. coli. The coding sequence of AKR1B1 was amplified by a PCR. PCR was performed

with Phusion Hot Start II polymerase and pair of forward and reverse primers, which

contained NdeI and XhoI restriction sites. As the vector, pET-28b(+) plasmid was

used. Both the purified PCR fragments and the plasmid were double digested

with the above mentioned restriction endonucleases and purified, followed by the

ligation into the multiple cloning site. After ligation, the transformation using the

heat shock method was performed. E. coli BL21 (DH3) strain was used

to overexpress the protein. The overexpression was induced by the addition

of 1 mM IPTG. The protein was purified by Ni-NTA Fast Start Kit, where the

purification is based on the affinity of the protein to nickel ions. Concentration

of protein was determined by Bradford assay.
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1 ÚVOD

Redukční reakce jsou nezbytnou součástí metabolismu každého organismu.

Redukce karbonylové skupiny má pak význam především detoxikační, neboť mnoho

látek exogenního původu obsahuje právě tuto skupinu. Zajímavá je oblast léčiv

používaných v chemoterapii, mezi něž patří například doxorubicin, daunorubicin

a oracin. Ne vždy je však redukce žádoucí, například může zkrátit dobu účinku léčiva

či vytvořit látku ještě toxičtější. Proto jsou karbonyl-redukující enzymy v posledních

letech předmětem mnoha studií a to z hlediska jak jejich substrátové specifity tak

i z hlediska možné inhibice.

K experimentům se často využívají enzymy připravené molekulárně-

genetickými metodami. Nejčastěji se využívá expresního systému bakterie E. coli.

Výhodou této metody jsou relativně nízké náklady, jednoduchá manipulace

a vysoká produktivita. Značnou nevýhodou těchto prokaryontních organismů je

neschopnost posttranslačních modifikací, což může být někdy problémem při

produkci proteinů vyšších organismů. V případě enzymů je vždy nutno zvážit, zda

daný protein má nějaké posttranslační modifikace ovlivňující jeho aktivitu. Tento jev

však nebývá častý a proto je mnoho výsledků ohledně karbonyl-redukujících

enzymů získáno na základě proteinu produkovaného v E. coli.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Redukční reakce v metabolismu

Redukce karbonylové skupiny je významným krokem v biotransformaci

mnoha xenobiotických karbonylových sloučenin. Metabolickým následkem je buď

aktivace, nebo inaktivace závisející na daném xenobiotiku. Nicméně v mnoha

případech vznik hydroxylové skupiny poskytuje látku více hydrofilní a vytváří

produkt I. fáze, který může být konjugován, např. glukuronidací nebo sulfatací, což

usnadňuje exkreci (Oppermann & Maser, 2000).

2.2 Karbonyl-redukující enzymy

Karbonyl-redukující enzymy jsou v přírodě všudypřítomné. Byly prokázány

v různých organismech, jako jsou rostliny, bakterie, kvasinky, ryby, hmyz

a především u savců. Značná část výzkumné práce je zaměřena na lidské enzymy

redukující karbonyl. Bylo zjištěno, že se vyskytují v různých tkáních jako například

játra, plíce, srdce, ledviny, mozek, vaječníky a nadledviny (Hoffmann & Maser,

2007).

V současnosti je většina karbonyl-redukujících enzymů uskupena do dvou

odlišných proteinových nadrodin, dehydrogenasy/reduktasy s krátkým řetězcem

(SDR) a aldo-ketoreduktasy (AKR) (Oppermann & Maser, 2000).

Hlavní cytosolické karbonyl-redukující enzymy u savců jsou:

karbonylreduktasa (EC 1.1.1.184), aldehydreduktasa (EC 1.1.1.2), aldosoreduktasa

(EC 1.1.1.21) (Oppermann & Maser, 2000).

Karbonyl-redukující enzymy byly purifikovány a charakterizovány na základě

substrátové specifity (Hoffmann & Maser, 2007). Účastní se I. fáze biotransformace

xenobiotik, ale jsou také zapojeny do metabolismu endogenních steroidních

hormonů, žlučových kyselin a kyseliny arachidonové (Oppermann & Maser, 2000).

Zvláštní skupinu proto představují hydroxysteroiddehydrogenasy (HSD).

Porovnáváním sekvencí totiž bylo zjištěno, že HSD náleží buď k AKR či SDR. Dosud
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bylo popsáno 12 lidských pluripotentních HSD, z nichž některé byly zřejmě objeveny

dvakrát, neboť právě ony mají tu schopnost metabolizovat endogenní steroidy

i redukovat karbonylové sloučeniny (Hoffmann & Maser, 2007).

Typickým příkladem je mikrosomální karbonyl-redukující enzym

11β-hydroxysteroiddehydrogenasa typu 1 (11β-HSD1), u které bylo dokázáno, že je

zapojena v důležitých detoxikačních reakcích, např. jako NNK reduktasa

(Oppermann & Maser, 2000).

2.2.1 Dehydrogenasy/reduktasy s krátkým řetězcem

V dnešní době představují SDR velkou a velmi rozmanitou nadrodinu, která

obsahuje více než 3000 enzymů, eukaryontních i prokaryontních. Nachází se buď

v cytosolu coby rozpustné proteiny nebo jsou membránově vázané. Průměrná délka

proteinů této nadrodiny je 250- 350 aminokyselin. Většinou se jedná o homodimery

či homotetramery.

Obecně jsou v primární struktuře rozlišovány tyto části: N- koncová část, kde

je doména vázající kofaktor, katalytické aktivní místo se nachází uprostřed, dále je

rozeznáván úsek vážící substrát a C- koncové prodloužení mající význam

pro oligomerizaci. Společným strukturním rysem této nadrodiny, zjištěným díky 3D


[…]


tvořen buněčným lyzátem, označen BL. Proces purifikace kontrolován odebíranými

frakcemi. První eluce E1 je tvořena značným množstvím téměř čistého proteinu

AKR1B1 zakoncentrovaného v 1 ml. Přesto i v druhé eluci E2 se nachází ještě

PBI PAI PL BL

37 kDa

36 kDa

E2 E1 W2 W1 FT kDa
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významné množství rekombinantního proteinu. V případě pelet byly připravovány

nanášené vzorky z 2 µl, na vzorky z jednotlivých frakcí bylo použito 10 µl.

Čistý protein AKR1B1 byl rozpuštěn v elučním pufru. Tento pufr obsahuje

imidazol, který může snižovat aktivitu enzymu. Proto byla provedena výměna

roztoku, ve kterém byl protein rozpuštěn, za fosfátový pufr. Byla k tomu použita

kolonka Amicon Ultra-4 s celulosou memránou Ultracel- 10, postup viz 4.4.13. Takto

byly zpracovány obě eluce (E1 a E2).

U získaného enzymu byla změřena koncentrace metodou dle Bradfordové

(viz 4.4.12). Ze získané kalibrační křivky (Obrázek 22) byla zjištěna koncentrace

proteinů u obou vzorků.

Obrázek 22: Stanovení koncentrace bílkoviny dle Bradfordové- kalibrační křivka. Závislost

absorbance na koncentraci standardu BSA.

Nakonec byl protein uložen do 85 % glycerolu 1:1. Tak byl získán enzym

AKR1B1 ve dvou koncentracích: 1,25 mg/ml odpovídající první eluci a 0,4 mg/ml

získaný druhou elucí.
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6 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo připravit rekombinantní enzym aldosareduktasu

s využitím technik molekulární biologie a zároveň zavést metodu přípravy

rekombinantních proteinů na této katedře, což se také podařilo.

Nejprve byla získána cDNA AKR1B1, z níž byl pomocí metody PCR a vhodně

navržených primerů získán DNA fragment, tvořený kódovou sekvencí pro AKR1B1

ohraničenou rozpoznávacími místy pro restrikční endonukleasy XhoI a NdeI. Při PCR

vznikaly kromě požadovaného fragmentu i další nespecifické fragmenty. Proto byl

z PCR produktu izolován fragment odpovídající délky, s využitím gelové

elektroforézy na ultra-čisté agarose. U něj byla provedena dvojitá restrikce již

zmíněnými endonukleasami. Stejně tak byl natráven i klonovací vektor pET-28b(+).

Plasmid a insert byly spojeny ligační reakcí za vzniku rekombinantní plasmidové

DNA, která byla množena v E. coli HB101. Ověřovací sekvenací byla zjištěna jedna

mutace nemající vliv na kódovanou aminokyselinu.

K expresi proteinu byly použity buňky E. coli BL21(DH3). Exprimovaný

protein byl izolován a purifikován metodou založenou na afinitní chromatografii.

Poté byl převeden do fosfátového pufru a uskladněn do glycerolu 85% 1:1. Tímto

byl enzym připraven k dalším experimentům, které by měly být zaměřeny

především na studium potenciálních substrátů z oblasti xenobiotik.
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7 POUŽITÉ ZKRATKY

AGE produkty pozdní glykace

AKR aldo-ketoreduktasa

bp páry bází

BSA bovinní sérový albumin

CBR karbonylreduktasa

CDS kódová sekvence

cDNA copy DNA

DNA deoxyribonukleová kyselina

dNTP deoxyribonukleotidtrifosfát

ddNTP dideoxyribonukleotidtrifosfát

EC Enzyme Comission codes, číselný klasifikční systém pro enzymy

E. coli Escherichia coli

EDTA ethylendiaminotetraoctová kyselina

f.e. for elektroferesis, pro elektroforézu

GABA γ-aminomáselné kyseliny

GST glutathiontransferasa

HCl chlorovodíková kyselina

HSD hydroxysteroiddehydrogenasa

IPTG isopropyl-β-D-1-thiogalaktopyranosid

kDa kilodalton

LB medium Luria- Bertani medium

MCS Multiple cloning site, mnohočetné klonovací místo

MGC Mammalian Gene Collection, savčí genová kolekce

MgCl2 chlorid hořečnatý

NaCl chlorid sodný

NADH nikotinamid adenin dinukleotid

NADPH nikotinamid adenin dinukleotidfosfát

NCBI National Center for Biotechnology Information

NEB New England Biolabs
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NFκB Nukleární faktor kappa B

Ni-NTA nikl-nitrilotrioctová kyselina

NNK 4-methylnitrosamino-1-(3-pyridyl)-1-butanon

p.a. per analysis, pro analýzu

PCR Polymerase Chain Reaction, polymerasová řetězová reakce

rpm otáčky za minutu

RNasa A ribonukleasa A

RE restrikční endonukleasa

SDR Short-chain Dehydrogenase/Reductase,

dehydrogenasa/reduktasa s krátkým řetězcem

SDS dodecylsulfát sodný

SDS-PAGE SDS polyakrylamidová gelová elektroforéza

TE tris- EDTA

TAE tris- acetát- EDTA

TBE tris- borát- EDTA

TEMED N,N,N´,N´-tetramethylethylendiamin

Tris tris (hydroxymethyl) aminomethan

ÚMP Ústav molekulární patologie

zřed. zředěný

aminokyselina aminokyselina

Alanin Ala A Leucin Leu L

Arginin Arg R Lysin Lys K

Asparagin Asn N Methionin Met M

Asparagová kys. Asp D Fenylalanin Phe F

Cystein Cys C Prolin Pro P

Glutamová kys. Glu E Serin Ser S

Glutamin Gln Q Threonin Thr T

Glycin Gly G Tryptofan Trp W

Histidin His H Tyrosin Tyr Y

Isoleucin Ile I Valin Val V
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