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II. Posudek oponenta

Diplomová práce Terezy Lundové se zabývá přípravou rekombinantní formy lidské AKR1B1, která

patří do skupiny karbonylreduktas. Cílem bylo jednotlivé kroky optimalizovat tak aby byl získán čistý

protein. Práce má celkem 63 stran a obsahuje všechny části, které by měla, nicméně jejich kvalita je

kolísavá. V teoretické části nás diplomantka seznamuje s enzymy redukujícími karbonylové sloučeniny a

podrobněji rozebírá vybraný enzym AKR1B1. Tato část má pouze 10 stran, přínosný by jistě byl i popis

principů přípravy rekombinantních proteinů (např. možnosti vektorů, expresních systémů).

V experimentální části jsou jednotlivé postupy práce dobře popsány, ale díky absenci navrhované části

teorie se zde vyskytují i principy některých metod. Výsledky a diskuse jsou v spojeny v jednu části, kdy

diskuse je pouze komentářem výsledků popř. jsou diskutovány některé optimalizace v postupu. Chybí mi

diskuse zabývající se porovnání s autory, kteří také připravovali rekombinantní AKR1B1. I přes popsané

nedostatky v sepsání práce se experimentální cíle práce podařilo dobře splnit.

Připomínky:

- Na str. 10 uvádíte, že SDR nadrodina obsahuje 3000 členů, což je informace cca z roku 2000.

V aktuálních článcích (např. Kallberg et al. 2010) je uváděno číslo 47000.

- Na str. 12 není jasné, zda je názvosloví AKR nadrodiny založené na sekvenci AK či NK

- V práci se vyskytují výrazy působící příliš anglicky, i když jsou přeložené např.

karbonyl-redukující, strukturně-založená léčiva, redox-citlivý atd.

- Používané hovorové výrazy, např. žebříček pro markery molekulových hmotností, hokejka pro

inokulační nástroj atd.

- Prakticky v celé práci je za pomlčkou mezera např. 50- 100 g, C- terminální konec atd., za

lomítkem mezera např. 50μg/ ml a na konci řádku se často dělí sousloví, která patří k sobě. Díky

tomu práce působí poměrně ledabylým dojmem.

Otázky:

- Na str. 10 je uvedena biotransformační aktivita 11β-HSD1, ale jaká je jeho fyziologická funkce ?

- Co znamenají zkratky v závorce u obou kmenů E.coli na str. 21?

- Proč byl používán právě vektor pET-28b(+)?

- Na obr. 21 je na elektroforéze frakce E1 s čistým proteinem nicméně jsou tam patrné další

proužky v nižších molekulových hmotnostech? Stačí tato čistota? Jak dosáhnout vyšší?

- Byla testována aktivita získaného enzymu? Jaký byl použit substrát?

- Proč byl tento enzym připravován, když se dá zakoupit? Jaké experimenty jsou plánovány?

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práce, doporučuji ji k obhajobě.
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